
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER 
UN PERIODO DI MESI 18 DAL 1/02/2024 AL 31/07/2025 – CIG 
B1072264B1



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- con deliberazione n. 930 del 03/10/2018 è stata approvata l’adesione al Contratto Quadro, dei 

servizi di Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e cooperazione SPC 
CLOUD LOTTO 1, per il “servizio di conservazione digitale”, stipulato da Consip spa con il RTI 
formato da Telecom Italia spa (mandataria), Enterprise Services Italia srl, Poste Italiane spa, 
Postecom spa e Postel spa per la durata di mesi trentasei, prorogabili su comunicazione di 
Consip fino ad un massimo di ulteriori mesi ventiquattro, a decorrere dalla stipula del Contratto 
quadro, il 20/07/2016;

- con successive deliberazioni n. 347 del 19/05/2020, n. 611 del 19/07/2021 e n. 821 del 
25/11/2022, il suddetto servizio è stato integrato e prorogato fino al 31/01/2024;

- con deliberazione n. 509 del 24/06/2019 è stato affidato, nell’ambito dell’adesione al Contratto 
Quadro, dei servizi di Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e 
cooperazione SPC CLOUD LOTTO 1, il servizio di “Virtual Data Center – Backup as a service e 
Cloud Enabling, relativi alla migrazione in cloud del portale WEB ASL VCO”, stipulato da Consip 
spa con la società Telecom Italia spa, con sede legale in Milano, c.f. 00488410010 per la durata 
di mesi venticinque;

- con determinazioni n. 733 del 15/07/2021 e 821 del 25/11/2022 il suddetto servizio è stato 
prorogato fino al 31/01/2024;

- con deliberazione n. 510 del 24/06/2019 è stato affidato, nell’ambito nell’adesione al Contratto 
Quadro, dei servizi di Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e 
cooperazione SPC CLOUD LOTTO 1, il servizio di “Connettività complementare” stipulato da 
Consip spa con la società Telecom Italia spa, con sede legale in Milano, c.f. 00488410010 per la 
durata di mesi venticinque;

- con successive deliberazioni n. 489 del 09/07/2020, n. 610 del 19/07/2022 e n. 821 del 
25/11/2022, il suddetto servizio è stato prorogato fino al 31/01/2024;

Considerato che:
- questa A.S.L. ha iniziato le procedure di migrazione di tecnologie e infrastrutture cloud su PSN 

(Polo Strategico Nazionale);
- nelle more dell’effettiva migrazione su PSN da parte dell’A.S.L. VCO dei Servizi cloud, al fine di 

garantire la continuità dei servizi amministrativi e sanitari dell’ASL VCO, si rende necessario 
procedere con un nuovo affidamento dei servizi de quo fino al 31/07/2025;

- come attestato dal Responsabile della S.O.S. ICT con nota del 18/4/2024, non esistono, allo 
stato attuale, alternative ragionevoli alla prosecuzione del servizio di hosting presso il 
datacenter TIM, se non altro in base al fatto che ogni trasferimento verso altro datacenter (o 
proprio dell'ASL - in ogni caso non attrezzata a questo proposito - o gestito da altri cloud service 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

provider) si configurerebbe tout-court come migrazione avente la medesima complessità e 
tempistiche di quella prefigurata nel piano di migrazione su PSN;

- in data 28/03/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del MEPA (n. 
4214215), è stata inviata alla Società Telecom Italia spa, con sede legale in Milano, c.f. 
0048841001, una richiesta di offerta per l’affidamento dei Servizi di cloud computing per mesi 
18 da 1/02/2024 al 31/07/2025;

- in data 02/04/2024 è stata acquisita sulla piattaforma MEPA l’offerta della Telecom Italia spa, 
per un importo complessivo di €. 591.745,00 IVA 22% esclusa;

Preso atto che:
- con nota del 03/04/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT ha espresso il 

proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica del prodotto offerto; 

Visto:
- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 76, c. 2, lett. b, del D.lgs. 36/2023 laddove prevede che “Le stazioni appaltanti possono 
ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando…la concorrenza è 
assente per motivi tecnici”;

Accertato, ad opera del Responsabile della S.O.S. ICT, che il prezzo offerto dal predetto operatore 
economico risulta essere congruo e commisurato alle obbligazioni assunte;

Dato atto che, al momento della stesura del presente provvedimento, non vi sono Convenzioni 
Consip attive né convenzioni a livello regionale relative all'oggetto della presente determina;

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il suddetto affidamento diretto, al fine di garantire la 
continuità dei servizi amministrativi e sanitari dell’A.S.L. VCO, precisando che l’A.S.L. VCO si riserva 
la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti in caso si giunga, prima del termine del 
31/07/2025 all’attivazione dell’infrastruttura Data Center Nazionale per la sanità, denominata Polo 
Strategico Nazionale (PSN);

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4214215), alla società Telecom Italia 
spa, con sede legale in Milano, c.f. 0048841001, i servizi di cloud computing per mesi 18, a 
decorrere dal 01/02/2024 fino al 31/07/2025, come di seguito dettagliati:

Servizio Anno 2024 iva escl. Anno 2025 iva escl. TOTALE iva escl.
Data Center €. 289.139,28 €. 183.997,72 €. 473.137,00 

Portale WEB €. 4.429,36 €. 2.818,64 €. 7.248,00 

Dematerializzazione e 
conservazione a norma 
Cartelle Cliniche

€. 18.553,34 €. 11.806,66 €. 30.360,00 

Connettività Lambda 
Wave

€. 49.500,00 €. 31.500,00 €. 81.000,00 

€. 361.621,98 €. 230.123,02 €. 591.745,00

per un importo complessivo contrattuale di €. 591.745,00 IVA esclusa, pari ad €. 721.928,90 
IVA 22% inclusa;

2. di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti di che 
trattasi, nel caso si giunga prima del 31/07/2025 all’attivazione dell’infrastruttura Data Center 
Nazionale per la Sanità (PSN);

3. di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per complessivi €. 721.928,90 IVA compresa, risulta presunto e trova 
imputazione come segue:
Importo €. 380.788,82 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 10 Conto 3 15 02 03 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 60.390,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 Sub. 6 Conto 3 10 17 02 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 242.320,08 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 10 Conto 3 15 02 03 Conto Economico Esercizio 2025

Importo €. 38.430,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 Sub. 6 Conto 3 10 17 02 Conto Economico Esercizio 2025

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara n. B1072264B1;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5. di nominare, quale Responsabile Unico di Progetto della presente procedura, il dr. Andrea 
Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

6. di nominare, quale R.U.P. per la fase di esecuzione della presente procedura, il dr. Benedetto 
Femia, Responsabile della S.O.S. ICT;

7. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura, 
l’Ing. Davide Angeloni afferente alla S.O.S. ICT;

8. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.


		2024-04-30T11:00:14+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-07T16:18:08+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-09T14:57:42+0000
	Chiara Serpieri




